
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  1124 DEL 06/11/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Avviso pubblico indetto con decreto n.698 dd. 29.08.2019 finalizzato 
all’attribuzione dell’incarico quinquennale di direzione della SOC Unità Gravi 
Cerebrolesioni e Medicina Fisica e Riabilitazione generale afferente al 
Dipartimento di Riabilitazione dell’ IMFR Gervasutta di Udine = Approvazione 
verbale e conferimento incarico. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Denis Caporale 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1124 del 06/11/2020 
 

Atto n. 1124 del 06/11/2020  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Avviso pubblico indetto con decreto n.698 dd. 29.08.2019 
finalizzato all’attribuzione dell’incarico quinquennale di direzione della SOC 
Unità Gravi Cerebrolesioni e Medicina Fisica e Riabilitazione generale afferente 
al Dipartimento di Riabilitazione dell’ IMFR Gervasutta di Udine = Approvazione 
verbale e conferimento incarico. 
 

RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 
421” e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento 
alle modifiche apportate dal D.L. 13.09.2012, n.158, convertito con 
modifiche nella Legge n.189/2012; 

• il D.P.R. 10 dicembre 1997, n.484, “Regolamento recante la disposizione 
per la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria 
aziendale e dei requisiti per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il 
personale del servizio sanitario nazionale”; 

• la deliberazione di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia 28 marzo 2013, 
n. 513, avente ad oggetto “Approvazione del documento recante le 
direttive agli enti del servizio sanitario regionale per il conferimento di 
incarichi di direzione di struttura complessa per la dirigenza medica - 
sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 del D.L. 158/2012 
convertito nella L. 189/2012”, come integrate con deliberazione di Giunta 
Regionale n.445 del 13.03.2015; 

• i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro della dirigenza dell’Area 
della Sanità; 

 
RICHIAMATA altresì la Legge Regionale 17 dicembre 2018, n. 27 avente ad 
oggetto “Assetto istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, 
che ha abrogato in parte la L.R. 17/2014 e, a completamento del processo 
riorganizzativo già avviato, all’art. 3 ha riarticolato il Servizio sanitario 
regionale; 

DATO ATTO che  

• ad ASU Friuli Centrale sono stati trasferiti, tra gli altri, il patrimonio e 
ed i rapporti giuridici facenti capo all’Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Udine (ASUIUD);  

• per quanto attiene l’assistenza riabilitativa afferente all’ex ASUIUD la 
stessa ricomprende l’Istituto di Medicina Fisica e Riabilitazione 
“Gervasutta” di Udine; 

RICORDATO che l’assetto organizzativo dell’Azienda a seguito della revisione 
intervenuta con L.R. n.27/2018 troverà realizzazione nell’approvazione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1124 del 06/11/2020 
 

Atto n. 1124 del 06/11/2020  Pag. 3 di 6  

dell’Atto aziendale ex art.3, comma 1-bis, del D. Lgs. n.502/1992, in corso di 
definizione; 

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario ASUIUD n. 1166 del 
30.12.2019, avente ad oggetto “L.R. n. 46/2018. Art. 12 comma 6. Atto di 
organizzazione e di funzionamento della costituenda Azienda Sanitaria 
Universitaria Friuli”, con il quale, tra l’altro, è stato disposto che le funzioni e le 
strutture afferenti alla Direzione Sanitaria, anche in virtù del conseguimento 
della titolarità della posizione apicale delle stesse per effetto delle procedure di 
cui al DPR 484/1997, possano proseguire nella configurazione attuale fino 
all’adozione e attuazione dell’atto aziendale di ASU Friuli Centrale; 

VISTI: 

• la D.G.R. n. 2195 del 20.12.2019 “Linee annuali per la gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario regionale – anno 2020. Approvazione 
definitiva”; 

• il decreto del Commissario straordinario n. 1150 del 30.12.2019, avente 
ad oggetto “Approvazione della proposta di piano attuativo locale – PAL 
2020 – programma e della programmazione economica annuali della 
costituenda Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale (ASU FC)”; 

• il decreto n. 8 del 10.01.2020, avente ad oggetto “Recepimento della 
Proposta di piano attuativo locale – PAL 2020 – programma e 
programmazione economica annuale della costituenda Azienda sanitaria 
universitaria Friuli Centrale (ASU FC), di cui al decreto n. 1150 del 
30.12.2019, ed adozione del Piano Attuativo Locale – PAL 2020”; 

RILEVATO che 

• con decreto del Commissario Straordinario ASUIUD n. 698 del 29 agosto 
2019 è stato approvato l’avviso pubblico finalizzato al conferimento 
dell’incarico quinquennale di direzione della Struttura Operativa 
Complessa Unità Gravi Cerebrolesioni e Medicina Fisica e Riabilitazione 
generale presso l’IMFR “Gervasutta” (profilo: medici; discipline: medicina 
fisica e riabilitazione e neurologia), esitato nel bando n. 76851 dd. 14 
ottobre 2019; 

• l’avviso in parola è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Friuli Venezia Giulia n.38 dd. 18 settembre 2019 e, per estratto, sulla 
Gazzetta Ufficiale Concorsi – 4^ serie speciale – n. 81 dd. 11 ottobre 
2019; 

• il termine per aderire allo stesso scadeva in data 11 novembre 2019; 

• con decreti n. 176 del 26.02.2020 e n. 725 del 29.07.2020 è stata 
costituita la commissione di valutazione preposta alla procedura: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1124 del 06/11/2020 
 

Atto n. 1124 del 06/11/2020  Pag. 4 di 6  

• con decreto n. 175 del 26.02.2020, come rettificato con provvedimento 
n.277 del 13.03.2020, è stata disposta l’ammissione dei seguenti 
candidati: dr. Emanuele Biasutti, dr. Tullio Giorgini, dr.ssa Anna Scalise; 

ATTESO che 

• in conformità al dettato normativo già richiamato che disciplina il 
conferimento degli incarichi di struttura operativa complessa e di 
quanto indicato nel bando di selezione, la Commissione preso atto del 
profilo professionale individuato per il dirigente da incaricare, ha 
provveduto in data 9 settembre 2020 - giusto processo verbale 
assunto al prot. n. 107347 di pari data – alla valutazione dei curricula 
dei partecipanti e del colloquio con gli stessi, e ha formulato, sulla 
base dei punteggi attribuiti, la terna che segue: 

Biasutti Emanuele  punti 79,430/100 

Giorgini Tullio   punti 76,125/100 

Scalise Anna    punti 70,470/100 

ATTESO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza, così come previsto 
dall’art.15, comma 7, lett. d) del D.Lgs. n.502/1992, nonché dalle Direttive 
Regionali, sono stati pubblicati sul sito internet aziendale il profilo 
professionale, il decreto di nomina della commissione, i curricula dei candidati 
presenti al colloquio ed il verbale dd. 9.09.2020 della predetta Commissione; 

RITENUTO pertanto di prendere atto del verbale in parola, trasmesso al 
Direttore Generale con nota 11.09.2020, prot. n.108598, conservato in atti 
presso la SOC Gestione Risorse Umane; 

RITENUTO di condividere le valutazioni tecniche della Commissione e di 
conferire, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Punto I, lett. a) del CCNL della 
dirigenza dell’Area della Sanità sottoscritto in data 19.12.2019, l’incarico 
quinquennale di direzione della SOC Unità Gravi Cerebrolesioni e Medicina 
Fisica e Riabilitazione generale afferente al Dipartimento di Riabilitazione 
dell’IMFR Gervasutta di Udine al dr. Emanuele Biasutti, candidato che ha 
conseguito il miglior punteggio nell’ambito della terna predisposta dalla 
Commissione; 

RICORDATO che l’art.15, comma 7 ter, del D.Lgs. n.502/1992, dispone 
“L’incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine 
del periodo di prova di sei mesi, prorogabili di altri sei, a decorrere dalla data 
della nomina a detto incarico, sulla base della valutazione di cui al comma 5”; 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Gestione Risorse Umane nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1124 del 06/11/2020 
 

Atto n. 1124 del 06/11/2020  Pag. 5 di 6  

l’istruttoria effettuata a cura della Responsabile del Procedimento, dott. 
Rossella Tamburlini, in servizio presso la SOC Gestione Risorse Umane; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 
di 

1. approvare il verbale 9.09.2020 dei lavori della Commissione di 
valutazione della procedura selettiva indetta con decreto del 
Commissario Straordinario ASUIUD n. 698 del 29 agosto 2019, 
finalizzata al conferimento dell’incarico quinquennale di direzione della 
SOC Unità Gravi Cerebrolesioni e Medicina Fisica e Riabilitazione 
Generale afferente al Dipartimento di Riabilitazione dell’IMFR 
“Gervasutti” di Udine (profilo: medici; discipline: medicina fisica e 
riabilitazione e neurologia) – acquisito al prot. n.107347 dd. 9.09.2020; 

2. prendere atto che la Commissione in parola ha formulato come segue la 
terna di candidati: 

Biasutti Emanuele  punti 79,430/100 

Giorgini Tullio   punti 76,125/100 

Scalise Anna    punti 70,470/100 

3. conferire al dr. Emanuele Biasutti l’incarico quinquennale di direzione 
della Struttura Operativa Complessa di che trattasi con decorrenza dalla 
data che verrà indicata nel contratto individuale di lavoro che interverrà 
tra le parti; 

 

4. precisare che l’incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a 
conferma al termine del periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri 
sei, a decorrere dalla data di conferimento, secondo quanto previsto 
dall’art.15, comma 7-ter, del D.Lgs. n.502/1992; 

5. di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere gli atti 
conseguenti. 

 

 

 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1124 del 06/11/2020 
 

Atto n. 1124 del 06/11/2020  Pag. 6 di 6  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Denis Caporale 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 
Allegati: 

   

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 1124 del 06/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 06/11/2020 12:10:00
IMPRONTA: 575A4423C4F7B10C3E429A3AAB6B733B143E8534B739EF5E83D2E4DC1FF82989
          143E8534B739EF5E83D2E4DC1FF82989769FAA0C85AEB32F42D348614FA9E7F2
          769FAA0C85AEB32F42D348614FA9E7F2A28366A3F6D844161CEA1658AF5B952E
          A28366A3F6D844161CEA1658AF5B952E2E55123BE115BE6348790AC48EE86E06

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 06/11/2020 13:01:01
IMPRONTA: 44048B0D0C83D1EE5EB92E5A2164E08B74F299E2A1CC2879C1911F88E2C5077E
          74F299E2A1CC2879C1911F88E2C5077EA042402C6843F4601A64C67BD5560329
          A042402C6843F4601A64C67BD55603298EA0FC6F68FFD0DF5FE24F06FE2B3C92
          8EA0FC6F68FFD0DF5FE24F06FE2B3C92B09E71D01487E15F002697532987B829

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 07/11/2020 12:12:23
IMPRONTA: 00B44B0CE1D4C9184B21C6D88B4A35FDC8BD1683909B170A23D045C4488604B9
          C8BD1683909B170A23D045C4488604B930449D41727CAB6034510AA781C882DA
          30449D41727CAB6034510AA781C882DAD9F8C53A642BDA37C9602A0CE751C550
          D9F8C53A642BDA37C9602A0CE751C550CD0783A70941C1800109CCA5C486D18C

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 07/11/2020 21:22:29
IMPRONTA: 132829A88C2D853B17C37A34FC03D7CEB5864185EAA4412FFD7B62A1A4311A73
          B5864185EAA4412FFD7B62A1A4311A731018A2763CEEFF8B383364DBBDF596CA
          1018A2763CEEFF8B383364DBBDF596CAD33D5A511C66E08EF4ED05679393498C
          D33D5A511C66E08EF4ED05679393498C313245FA40E67513C14BE7EC4E299B29


